

Số: 34/KH-PGDĐT

Đức Phố, ngày 26 tháng 01 năm 2022

## KẾ HOẠCH

**Triển khai linh hoạt các hình thức dạy và học phù hợp, đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã Đức Phố**

Căn cứ Chỉ thị số 800/CT-BGDĐT ngày 24/8/2021 của Bộ GD&ĐT về thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 ứng phó với dịch Covid-19, tiếp tục thực hiện đổi mới, kiên trì với mục tiêu chất lượng giáo dục và đào tạo;

Căn cứ Công văn số 5069/BGDĐT-GDTC ngày 04/11/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn trường học;

Căn cứ Quyết định số 1227/QĐ-UBND tỉnh Quảng Ngãi ngày 18/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc Ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Công văn số 7102/UBND-KGVX ngày 27/12/2021 của UBND tỉnh về việc tăng cường các điều kiện bảo đảm huy động trẻ mầm non đến trường;

Căn cứ Thông báo số 08/TB-UBND ngày 10/01/2021 của UBND tỉnh Thông báo Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp chỉ đạo về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Công văn 1906/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 26/10/2021 của Sở GDĐT Quảng Ngãi về việc hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 khi tổ chức dạy học trực tiếp;

Căn cứ Công văn 112/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 20/01/2022 của Sở GDĐT Quảng Ngãi về việc triển khai tuyên truyền công tác tư vấn, hỗ trợ tâm lý cho học sinh, phụ huynh học sinh chịu tác động bởi dịch Covid-19, trước khi học sinh trở lại trường học trực tiếp;

Công văn số 90/SGDĐT-VP ngày 17/01/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai, thực hiện một số nhiệm vụ trước, trong, sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022

Căn cứ Công văn số 2277/SGDĐT-GDMNTH ngày 14/12/2021 của Sở GDĐT Quảng Ngãi về việc hướng dẫn tổ chức dạy học, đánh giá học sinh tiểu học thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông ứng phó dịch Covid-19;

Căn cứ Quyết định số 13662/QĐ-UBND ngày 08/12/2021 của UBND thị xã Đức Phố Ban hành Kế hoạch thích ứng với từng cấp độ dịch Covid -19 trên địa bàn thị xã Đức Phố;

Căn cứ Thông báo số 14/TB-UBND ngày 14/01/2022 của Chủ tịch UBND thị





xã Thông báo kết luận của đồng chí Vũ Minh Tâm - Chủ tịch UBND thị xã tại Hội nghị triển khai nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2022.

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tạm thời việc tổ chức, triển khai các hoạt động và hình thức dạy và học phù hợp, đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã Đức Phổ như sau:

## I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Chuyển đổi trạng thái hoạt động của ngành linh hoạt, phù hợp, thích ứng với tình hình dịch bệnh Covid -19 vẫn đang diễn biến phức tạp, đảm bảo hoàn thành kế hoạch năm học, giữ vững mục tiêu chất lượng giáo dục; tận dụng tối đa thời gian tổ chức dạy học trực tiếp khi dịch bệnh được kiểm soát.

Phát huy vai trò chủ động, linh hoạt của cán bộ quản lý giáo dục (nhất là người đứng đầu đơn vị); từng công chức, viên chức, người lao động nêu cao tinh thần trách nhiệm, luôn có nhận thức, tư tưởng vững vàng vượt qua khó khăn do tác động của dịch bệnh Covid -19, để thích ứng, thay đổi phương pháp và hình thức hoạt động giáo dục, cách thức thực hiện nội dung chương trình, kiểm tra đánh giá phù hợp, nhằm đảm bảo mục tiêu chất lượng, hiệu quả giáo dục trong tình hình mới.

### 2. Yêu cầu

Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, tiểu học và trung học cơ sở (gọi chung là các cơ sở giáo dục) thực hiện đầy đủ các nội dung, quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng chống dịch bệnh; tăng cường tuyên truyền, giáo dục, phòng chống, giảm thiểu tối đa nguy cơ và ảnh hưởng của dịch bệnh Covid -19 trong trường học.

Cán bộ quản lý, giáo viên và người lao động thực hiện nghiêm túc việc khai báo y tế điện tử bằng mã QR và thông điệp "5K" của Bộ Y tế. Thực hiện có hiệu quả công tác tư vấn tâm lý cho học sinh, quan tâm giáo dục đối với học sinh có hoàn cảnh đặc biệt.

Chủ động, linh hoạt trong xây dựng kế hoạch thực hiện nội dung chương trình năm học 2021-2022 phù hợp với khung thời gian dạy học. Tăng cường giám sát, điều chỉnh quá trình thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường; chú trọng các biện pháp nhằm tạo điều kiện thuận lợi và khuyến khích, tạo động lực cho giáo viên tích cực, chủ động, sáng tạo trong việc thực hiện kế hoạch giáo dục.

## II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

### 1. Đối với các địa phương được xác định dịch ở cấp độ 1 (nguy cơ thấp - vùng Xanh)

1.1 *Mầm non*: Học trực tiếp từ Nhà trẻ, Mẫu giáo 3, 4, 5 tuổi; có tổ chức bán trú.

1.2 *Tiểu học*: Học trực tiếp, mỗi buổi 50% học sinh của trường; học chương trình 01 buổi/ngày

1.3 *THCS*: Mỗi buổi học trực tiếp 02 khối lớp.



#### 1.4. Lưu ý

Tổ chức dạy học trực tiếp, đảm bảo quy định về phòng, chống dịch Covid -19 theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh và Ủy ban nhân dân thị xã Đức Phổ.

Các cơ sở giáo dục thực hiện toàn bộ thời lượng dạy học theo kế hoạch giáo dục nhà trường. Trong đó, riêng các trường trung học cơ sở thời khóa biểu dạy học trực tiếp không quá 30 tiết/tuần; thời lượng học trực tiếp ưu tiên cho thực hiện chương trình chính khóa, các hoạt động phụ đạo, bồi dưỡng nhằm khắc phục khó khăn, hạn chế do dạy học trên internet. Thời lượng dạy học còn lại (ngoài 30 tiết trực tiếp) của kế hoạch giáo dục nhà trường, các trường trung học cơ sở được thực hiện trên internet, các nhiệm vụ học tập, hoạt động giáo dục cho học sinh được thực hiện thông qua các hệ thống phần mềm hỗ trợ học tập trên internet.

### 2. Đối với các địa phương được xác định dịch ở cấp độ 2 (nguy cơ trung bình - vùng Vàng)

#### 2.1 Mẫu non

- Mẫu giáo 5 tuổi học trực tiếp; 02 buổi/ngày; có tổ chức bán trú.

- Các nhóm trẻ và các lớp Mẫu giáo 3, 4 tuổi học tại nhà theo hướng dẫn của giáo viên.

2.2. *Tiểu học*: Học trực tiếp, mỗi buổi 50% học sinh của trường; học chương trình 01 buổi/ngày.

2.3. *THCS*: Mỗi buổi học trực tiếp 02 khối lớp.

#### 2.4. Lưu ý

Tổ chức dạy học trực tiếp, đảm bảo quy định về phòng, chống dịch Covid -19 theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh và Ủy ban nhân dân thị xã Đức Phổ.

Các cơ sở giáo dục thực hiện thực hiện toàn bộ thời lượng dạy học theo kế hoạch giáo dục nhà trường. Trong đó, riêng các trường trung học cơ sở thời khóa biểu dạy học trực tiếp không quá 18 tiết/tuần; thời lượng học trực tiếp ưu tiên cho thực hiện chương trình chính khóa, các hoạt động phụ đạo, bồi dưỡng nhằm khắc phục khó khăn, hạn chế do dạy học trên internet. Thời lượng dạy học còn lại (ngoài 18 tiết trực tiếp) của kế hoạch giáo dục nhà trường, các trường trung học cơ sở được thực hiện trên internet, các nhiệm vụ học tập, hoạt động giáo dục cho học sinh được thực hiện thông qua các hệ thống phần mềm hỗ trợ học tập trên internet.

Đối với học sinh lớp 6, lớp 9, các trường trung học cơ sở có thể bố trí thời lượng học tập trực tiếp tăng thêm nhưng không quá 24 tiết/tuần.

### 3. Đối với các địa phương được xác định dịch ở cấp độ 3 (nguy cơ cao - vùng Cam)

#### 3.1 Mẫu non

- Mẫu giáo 5 tuổi học trực tiếp; 01 buổi/ngày; không tổ chức bán trú.



- Các nhóm trẻ và các lớp Mẫu giáo 3, 4 tuổi học ở nhà theo hướng dẫn của giáo viên.

3.2. *Tiểu học*: Học trực tiếp, mỗi buổi 25% học sinh của trường; còn lại học trực tuyến.

### 3.3. *THCS*

- **Ngày 1**: Mỗi buổi học trực tiếp 01 khối lớp; 02 khối còn lại học trực tuyến.

- **Ngày 2**: Ngược lại.

### 3.4. *Lưu ý*

Tổ chức dạy học trực tiếp, đảm bảo quy định về phòng, chống dịch Covid -19 theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh và Ủy ban nhân dân thị xã Đức Phổ.

Việc kiểm tra, đánh giá định kỳ kết quả học trực tuyến của học sinh tại các cơ sở giáo dục áp dụng Thông tư số 09/2021/TT-BGDĐT ngày 30/03/2021 của Bộ GDĐT.

## **4. Đối với các địa phương được xác định dịch ở cấp độ 4 (nguy cơ rất cao - vùng Đỏ)**

4.1 *Mầm non*: Học tại nhà theo hướng dẫn của giáo viên.

4.2. *Tiểu học*: Học trực tuyến.

4.3. *THCS*: Học trực tuyến.

### 4.4. *Lưu ý*

Tổ chức hình thức dạy học trực tuyến, giao bài tự học..; với cấp học mầm non và phổ thông, giáo viên hướng dẫn phụ huynh hỗ trợ, giúp đỡ trẻ em, học sinh học tập, vui chơi tại nhà theo hình thức phù hợp; phối hợp với phụ huynh để hướng dẫn học sinh sử dụng hiệu quả, an toàn các thiết bị phục vụ học tập trực tuyến, học qua truyền hình; có phương án chuyển tải liệu học tập đến những học sinh còn thiếu thiết bị học tập trực tuyến, học qua truyền hình.

Việc kiểm tra, đánh giá định kỳ kết quả học trực tuyến của học sinh tại các cơ sở giáo dục áp dụng Thông tư số 09/2021/TT-BGDĐT ngày 30/03/2021 của Bộ GDĐT; Phòng Giáo dục và Đào tạo có hướng dẫn riêng phù hợp (trực tuyến hoặc kết hợp trực tuyến với trực tiếp).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục căn cứ cấp độ dịch hiện tại của địa phương rà soát các điều kiện để tổ chức cho học sinh tới lớp học trực tiếp đảm bảo an toàn.

Phối hợp với Phòng Y tế thị xã, Trung tâm Y tế dự phòng thị xã và Ủy ban nhân dân xã, phường để triển khai tiêm vắc xin phòng dịch cho học sinh, đảm bảo đúng đối tượng, đúng độ tuổi và kịp thời theo quy định.

Phối hợp với Phòng Y tế thị xã, Trung tâm Y tế dự phòng thị xã tổ chức tập



huấn cho cán bộ, giáo viên và nhân viên về công tác phòng chống dịch trong tình hình mới.

Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, phường, các cơ quan chuyên môn, Ban chỉ đạo Phòng chống dịch bệnh Covid -19 các cấp trong việc thống nhất lựa chọn phương án để chuyển đổi hình thức tổ chức dạy học phù hợp với các cấp độ khi dịch bệnh Covid -19 thay đổi tại địa phương.

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm túc việc khai báo y tế điện tử bằng mã QR, thông điệp "5K" của Bộ Y tế, vệ sinh khuôn viên trường, lớp, lắp đặt bồn rửa tay, trang bị xà phòng, nước rửa tay diệt khuẩn, khẩu trang tại đơn vị; tiếp tục chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, học sinh trong phạm vi quản lý.

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục linh hoạt, chủ động tận dụng “*thời gian vàng*” để xây dựng phương án dạy học đảm bảo kế hoạch thời gian năm học và chất lượng giáo dục.

Hướng dẫn các cơ sở giáo dục tổ chức việc kiểm tra định kì, đánh giá cho học sinh phù hợp với khung thời gian năm học, tình hình thực tế và quy định của Bộ GDĐT.

Tăng cường công tác kiểm tra kết quả triển khai thực hiện kế hoạch tại các cơ sở giáo dục; kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh Covid -19 tại các cơ sở giáo dục; đặc biệt là việc cài đặt và sử dụng app PC-COVID của giáo viên và học sinh các nhà trường. Xử lý nghiêm đối với các cá nhân, tập thể vi phạm các quy định trong công tác phòng, chống dịch.

## **2. Đối với UBND các xã, phường**

Công bố kịp thời các cấp độ dịch trên địa bàn để thống nhất lựa chọn phương án để chuyển đổi hình thức tổ chức dạy học phù hợp với các cấp độ khi dịch bệnh Covid -19 thay đổi tại địa phương.

Xây dựng phương án bố trí sắp xếp đối với các cơ sở giáo dục sẽ được trưng dụng làm khu cách ly y tế; chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện vệ sinh, phun khử khuẩn sau khi kết thúc sử dụng làm khu cách ly.

Chỉ đạo Trạm Y tế xã, phường phối hợp với các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch Covid -19 khi học sinh đi học trở lại theo các cấp độ dịch và các phương án xử lý khi có trường hợp nghi mắc Covid -19, F1, F2 xuất hiện trong các cơ sở giáo dục; tổ chức tiêm phòng vắc xin cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh kịp thời theo chỉ đạo của các cấp quản lý.

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thống nhất triển khai linh hoạt việc tổ chức dạy học cho học sinh, nhằm tận dụng “*thời gian vàng*” phù hợp tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh Covid -19 tại các trường học; đặc biệt là việc cài đặt và sử dụng app PC-COVID của giáo viên và học sinh các nhà trường. Xử phạt nghiêm đối với các cá nhân, tập thể vi phạm các quy định trong công tác phòng, chống dịch.



### 3. Đối với các cơ sở giáo dục

Phối hợp với Trạm Y tế xã, phường xây dựng kế hoạch dạy học theo các cấp độ dịch; kế hoạch phòng, chống dịch Covid -19 khi học sinh đi học trở lại theo các cấp độ dịch và các phương án xử lý khi có trường hợp nghi mắc Covid -19, F1, F2 tại đơn vị.

Sửa chữa, hoàn thiện cơ sở vật chất, vệ sinh, khử khuẩn để sẵn sàng đón học sinh đi học trực tiếp trở lại đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid -19.

Tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch với thông tin, biển báo đơn giản, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện.

Tuyên truyền giáo dục sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh cho cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh; phối hợp chặt chẽ với gia đình theo dõi, quản lý sức khỏe của người học để phòng ngừa, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh nhằm xử lý, ngăn chặn kịp thời.

Kiện toàn củng cố Ban chỉ đạo Phòng, chống dịch Covid -19; thành lập tổ an toàn COVID trong trường học, mỗi Tổ an toàn COVID có từ 3-5 người.

Tham mưu, báo cáo với UBND xã, phường và Phòng Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch tổ chức tập trung học sinh đến trường phù hợp với yêu cầu trong công tác phòng chống dịch.

Phối hợp với Trạm Y tế xã, phường triển khai tập huấn cho cán bộ, giáo viên và nhân viên về công tác phòng chống dịch trong tình hình mới.

Chủ động cân đối sử dụng nguồn kinh phí thường xuyên được giao trong năm để thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19; đối với trường hợp đơn vị không đảm bảo được thì báo cáo cấp thẩm quyền để được xem xét và giải quyết.

Tổ chức họp cha mẹ học sinh thông qua kế hoạch dạy học của nhà trường (đảm bảo các nội dung: ý kiến CMHS về thời gian học trực tiếp, kiểm tra đánh giá, tình hình tiêm vắc xin của học sinh ....).

Kích hoạt, duy trì cập nhật ứng dụng App “An toàn Covid -19”; duy trì hiệu quả chốt kiểm dịch điện tử bằng Mã QR Code của đơn vị (ở tất cả các điểm trường) để quản lý các hoạt động người vào ra trụ sở cơ quan, trường học; yêu cầu giáo viên, người làm việc trong trường và học sinh có điện thoại thông minh cài đặt, sử dụng ứng dụng app PC-COVID để phòng chống dịch hiệu quả.

Thường xuyên rà soát những việc trường học cần làm để phòng, chống dịch Covid -19; phối hợp với Trạm Y tế xã, phường triển khai tiêm vắc xin phòng Covid -19 cho cán bộ, giáo viên và học sinh trong nhà trường.

Các cơ sở giáo dục linh hoạt điều chỉnh kế hoạch năm học và tổ chức thực hiện chương trình nhà trường; tùy theo thời lượng còn lại của năm học, lựa chọn mục tiêu, nội dung cốt lõi, cần thiết, ... hướng dẫn giáo viên điều chỉnh kế hoạch dạy học phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, điều kiện của học sinh.

Tổ chức thực hiện việc kiểm tra đánh giá định kì cho học sinh đúng hướng dẫn của Bộ GDĐT.

Hiệu trưởng đơn vị chỉ đạo, theo dõi, chịu trách nhiệm về công tác phòng, chống dịch thuộc phạm vi quản lý; thực hiện nghiêm chế độ báo cáo theo quy định.

#### 4. Chế độ thông tin báo cáo

Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, phường thường xuyên nắm bắt thông tin diễn biến tình hình cấp độ dịch bệnh Covid-19 tại đơn vị, địa bàn theo từng buổi; trường hợp bất thường, các cơ sở giáo dục báo cáo kịp thời, khẩn cấp ngay trong buổi bằng điện thoại, email với Ban Chỉ đạo phòng chống Covid-19 của thị xã (qua phòng Giáo dục và Đào tạo Email: pgdducpho@quangngai.edu.vn; điện thoại 0987144546 - Phan Bường, Trưởng Phòng GDĐT) hoặc báo cáo nhanh qua cơ quan y tế địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai linh hoạt các hình thức dạy và học phù hợp, đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã Đức Phổ. Đề nghị lãnh đạo các cơ sở giáo dục nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- UBND thị xã (để b/c);
- BCĐ PCD Covid-19 thị xã (để b/c);
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã;
- Trung tâm Y tế thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã;
- Các trường MN, TH, THCS, TH&THCS;
- Trang Thông tin điện tử Phòng GDĐT;
- Lưu: VT.



**Phan Bường**